
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06591 

 Del: 09/08/2023 

 Esecutivo Da: 09/08/2023 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio audio-video per la 

celebrazione del 79° anniversario della liberazione della Città di Firenze dal regime nazista e fascista  - 11 

agosto 2023 (CIG Z1E3C2712D)

 

LA DIRIGENTE

Premesso che :

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025” con la quale sono stati 
approvati: “note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano 
triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- in data 09/05/2023 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente 
ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela 
Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 
della  Direzione  Ufficio  del  Sindaco,  prorogato  con  Decreto  del  Sindaco  n.  77  del 
20/10/2022;

Visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici”  (di 
seguito anche “Codice”);

Pag. 1 di 7 DD/2023/06591



- l'art. 225 comma 16, il quale prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista  
efficacia ai  sensi  dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei  regolamenti  e delle linee guida  
dell’ANAC adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n.  
50  del  2016,  laddove  non  diversamente  previsto  dal  presente  codice,  si  applicano  le  
corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi allegati";

Ricordato l’indirizzo  strategico  9 di  cui  al  richiamato  DUP denominato  “Il  valore  della 
cultura e della memoria”;

Considerato

- che tra le responsabilità, funzioni e competenze del Servizio rientrano anche le attività 
cerimoniali  e  protocollari  in  occasioni  istituzionali  che  vedono  la  presenza  di 
amministratori dell’Ente e di altre istituzioni;

- che l’Amministrazione Comunale il giorno 11 Agosto  intende organizzare un evento per la 
celebrazione del 79° anniversario della liberazione della Città di Firenze dal regime nazista 
e fascista; 

-  che  la  commemorazione  prevede  fra  le  diverse  iniziative  in  programma,  oltre  alla 
partecipazione  dei  rappresentanti  delle  istituzioni  (Comune  e  Città  metropolitana  di 
Firenze, Regione Toscana, Comuni dell’area fiorentina) e delle associazioni di partigiane e 
associazioni d’arma e combattentistiche, anche l’intervento del Sindaco, della Presidente 
dell'Unione delle Comunità Ebraiche Italiane, del Presidente della Regione Toscana e della 
Presidente  provinciale  Anpi  Firenze  e  membro  della  segreteria  nazionale.  Durante  la 
celebrazione ufficiale, che si  svolgerà a partire dalle ore 10.30 sull’arengario di Palazzo 
Vecchio, ci sarà la proiezione video di vecchie testimonianze dei partigiani fiorentini relative 
alla liberazione di Firenze l’11 agosto del 1944;

- che in occasione di tale evento l’Amministrazione, ha pertanto necessità di acquisire un 
servizio audio-video, da eseguirsi in Firenze, Piazza della Signoria, presso l’Arengario di 
Palazzo Vecchio, adeguato a garantire lo svolgimento dell’evento in condizione di decorosa 
accoglienza e secondo le specifiche tecniche sotto riportate:

a) LED WALL 5x3 (E REGIA VIDEO CON PC E TECNICO PER GESTIONE 
CONTRIBUTI)
b) IMPIANTO AUDIO ADEGUATO ALLO SPAZIO E FONICO
c) 1 MIXER AUDIO 6/8 ch 
d) 3 MICROFONI GELATO
e) 1 MONITOR DI RIMANDO
f) CAVERIA VARIA

- che nel servizio offerto, devono essere ricompresi il trasporto e le attività di 
facchinaggio della menzionata attrezzatura, la sua installazione e/o allestimento, il 
collaudo funzionale, lo smontaggio e/o il disallestimento, l’assistenza, la presenza in 
servizio di un numero adeguato di tecnici al fine di assicurare il funzionamento degli 
strumenti tecnici di cui sopra e comunque quanto fosse necessario per assicurare il 

Pag. 2 di 7 DD/2023/06591



migliore svolgimento dell’evento;

Rilevato che per il suddetto servizio occorre rivolgersi a ditte esterne, attesa le carenza di 
risorse interne, umane e strumentali idonee a garantire le prestazioni di cui prima; 

Valutato:

-  che l’importo  massimo stimato  del  servizio  citato,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 4 del 
Codice, è inferiore a Euro 140.000,00 al netto dell’IVA;

- che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del Codice, in primo luogo per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui 
al vigente art. 50, comma 1, lett b) del Codice;

-  di  dover  procedere,  per  tale  affidamento,  mediante  il  Sistema  Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana (START), in considerazione dell’importo stimato dell’affidamento, 
superiore alla soglia  di  € 5.000,00 per la quale è obbligatorio  il  ricorso agli  strumenti 
elettronici  di  acquisto/negoziazione  ai  sensi  dell’art.  1  c.  450 della  L.  296/2006  come 
modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/2018;

Richiamato, quanto alle procedure di acquisto svolte attraverso piattaforme telematiche, 
l’art.  58 del D. Lgs.  n. 50/2016 le cui disposizioni,  ai  sensi dell’art.  225 “Disposizioni 
transitorie e di coordinamento”, c.1, del nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. n. 36/2023 
continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023;

Visto l’art. 17 del Codice il quale prevede:

- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le  
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre  
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte”;

- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,  
l’importo  e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”;

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett b) del Codice stabilisce che per gli affidamenti di 
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:

Pag. 3 di 7 DD/2023/06591



- è stata individuata nell’occasione l’impresa SICREA s.r.l. (Cod. Fisc./P.IVA 06070980484) 
con sede legale in Loc. Massa di sotto 1, CAP 50063 - Figline e Incisa Valdarno (FI), quale 
idoneo soggetto cui affidare il servizio in questione, in ragione di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali richieste;

-  per  i  motivi  espressi,  è  quindi  stata  indetta  in START la procedura per l’affidamento 
diretto nei confronti dell’impresa SICREA s.r.l. (Cod. Fisc./P.IVA 06070980484) del servizio, 
come descritto nella richiesta di preventivo agli atti della Direzione (Procedura START n. 
018409/2023);

- entro il termine di presentazione del preventivo su START, l’impresa citata ha presentato 
l’offerta e il preventivo dettagliato per il servizio audio video per la celebrazione dell’evento 
della Liberazione della città di Firenze dal regime nazista e fascista  che si terrà l’11 agosto 
2023 presso l’Arengario di Palazzo Vecchio;

- a seguito di richiesta di chiarimento e integrazione della Stazione appaltante mediante 
sistema START (ID: CZ775109 del 07/08/2023), l’operatore economico citato ha inviato 
nuovamente  entro  il  termine  previsto  di  presentazione  del  preventivo,  tramite  la 
piattaforma  START,  il  preventivo  per  il  servizio  in  parola  completo  delle 
integrazioni/specifiche richieste per l’importo complessivo di € 8.906,00 IVA 22% compresa 
(€ 7.300,00 + IVA 22% € 1.606,00); 

-  la  suddetta  offerta  ed  il  relativo  preventivo  dettagliato  sono  da  ritenersi  congrui  ed 
economicamente  convenienti  per  l’Amministrazione  Comunale,  sulla  base  dei  prezzi  di 
mercato e di analoghi affidamenti;

- è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36 del 2023 in 
quanto  il  precedente  appalto  nello  stesso  settore  merceologico  è  stato  affidato  ad altra 
impresa; 

- è stato acquisito lo SMART CIG (Z1E3C2712D) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

Preso atto che, anche ai fini dell’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, l’Operatore 
Economico  ha  provveduto,  tramite  la  piattaforma  START,  a  trasmettere  dichiarazione 
sostitutiva circa la sussistenza dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice, 
nonché dei  requisiti  di  ordine speciale  di  cui  all’art.  100 del  Codice,  ai  fini  di  quanto 
richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso;

Ritenuto che:
-  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto l’oggetto dell’appalto è costituito da un’unica 
prestazione omogenea;

- con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106, in conformità a quanto disposto dall’art.  53, comma 1, del D. Lgs. 

Pag. 4 di 7 DD/2023/06591



36/2023;

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione della durata e del ridotto valore economico delle stesse;

Dato atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
Codice,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  tramite  posta  elettronica 
certificata;

Accertato altresì  che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali  e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il DUVRI;

Ritenuto pertanto di  affidare ai  sensi  dell’art.  art  50,  comma 1,  lett  b)  del  D. Lgs.  n. 
36/2023, all’impresa SICREA s.r.l.  (Cod. Fisc./P.IVA 06070980484 - Codice beneficiario 
40396),  nel rispetto del preventivo acquisito tramite la piattaforma START e allegato al 
presente  atto  come  parte  integrante  e  sostanziale,  i  servizi  di  audio-video  per  la 
celebrazione dell’evento della Liberazione della città di Firenze dal regime nazista e fascista  
che si terrà l’11 agosto 2023 presso l’Arengario di Palazzo Vecchio, come sopra descritti, 
per un importo complessivo di € 8.906,00 IVA 22% compresa (€ 7.300,00 + IVA 22% € 
1.606,00), fatto salvo l’esito dei controlli sulle cause di esclusione ex art. 94 e ss. del Codice 
tuttora in corso;

Ritenuto conseguentemente di impegnare sul capitolo 300, esercizio 2023, ove sussiste la 
necessaria disponibilità, a favore di SICREA s.r.l. (Cod. Fisc./P.IVA 06070980484 - Codice 
beneficiario 40396), l’importo di € 8.906,00 IVA 22% compresa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 è la sottoscritta e che la stessa è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 
241/90;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Progetto:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;

Pag. 5 di 7 DD/2023/06591



- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il DPR n. 633/1972 in materia di Iva; 
- la Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi 
al c.d. split payment; 
- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli art. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  15 comma 4 del  Regolamento sul  sistema dei  controlli 
interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, all’impresa SICREA s.r.l. 
(Cod. Fisc./P.IVA 06070980484 - Codice beneficiario 40396),  nel rispetto del preventivo 
acquisito tramite la piattaforma START e allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, i servizi di audio-video per la celebrazione dell’evento della Liberazione della 
città di Firenze dal regime nazista e fascista che si terrà l’11 agosto 2023 presso l’Arengario 
di Palazzo Vecchio, come sopra descritti, per un importo complessivo di  €  8.906,00  IVA 
22% compresa (€ 7.300,00 + IVA 22% € 1.606,00) - CIG Z1E3C2712D;

2) di impegnare sull’esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di € 8.906,00 (IVA 
al 22% inclusa) sul capitolo 300 del corrente esercizio 2023 a favore dell’impresa SICREA 
s.r.l. (Cod. Fisc./P.IVA 06070980484 - Codice beneficiario 40396);

3)  di  pubblicare la  presente  determinazione  sul  profilo  del  committente  sezione 
Amministrazione trasparente ai  sensi  dell’art.  28 del  Codice,  dando atto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010;

4) di dare atto che ai fini della presente procedura il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 
36/2023  è  la  sottoscritta,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni 
cittadine  e  Cerimoniale  della  Direzione  Ufficio  del  Sindaco  e  che  la  stessa  è  anche 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90.

Pag. 6 di 7 DD/2023/06591



ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo - 10becc6d1d877ddf692d30a6657de422bdc429c96c7573f0fa94f6db52b0426b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 300 2023/7979 € 8.906,00
40396 - SICREA 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/06591


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06591

